Grau ist jede Theorie! Schafft uns gebildete, strebende, begeisterte und begeisternde Lehrer — darauf kommt es doch vor Allem an; heisst dann die Schule wie ihr wollt, Universität, Akademie, Lyceum, Seminarium. Es hat Universitäten gegeben, an denen die Lehrer nicht viel Gutes lehrten und die Schüler wenig lernten; und es gab kleine Anstalten, aus denen bedeutende Männer hervorgegangen sind. Spiritus est, qui vivificat.“

(Hist.-pol. Blätter 1887, C 573 ff.)

## Beilage II

(zu S. 29).

### Johannes Gerson über das Studium der Theologie.

1.

Ioh. Gersonii Epistola: quid et qualiter studere debeat novus Theologiae auditor, et contra curiositatem studentium. Ad studentes Collegii Navarrae Parisiensis.

Stimulavit me pluries tum cogitatio mea, minus forte sobria, tum familiaris amicorum suasio, quatenus ex auditis, lectis et intellectis, quaedam electiora conscribendo caeterorum vel eruditioni vel aedificationi deservirem. Acueretur, inquam, ex hac re studiosum otium tuum, imitaretur praedecessorum industria, consecraretur nomen tuum memoriae posterorum; denique fortassis non pauci, qui nihil interim locuturi erant, in scripta tua vel amore, vel ex novitate, ut fit, incidentes, proinde proficerent. At vero modestior aliorum me rapit consideratio: recogito illud Sapientis: *quoniam faciendi plures libros nullus est finis.* (Eccle. 12, 12). Video itaque tanta volumina ab egrogis et summi ingenii atque sapientiae viris conscripta, neglecta tamen a plurimis, ita ut vix nudo nomine cognoscantur: video, inquam, et gemebundus detestor vel ignaviam vel arrogantiam nostram; simulque considero, cuius momenti essent quantalacumque scripta mea si praecellentissima sic calcantur. Vereor praeterea me idipsum intrare vitium quod in aliis vehementer inculpo. Et quale petes? Sunt qui nescio quibus nugis ineptissimisque novitatibus membranas et auditorum, praesertim inexpertorum, mentes occupant; implent eos sterilibus, utinam non pestiferis doctrinarum loliis, et memoriae ventrem non cibis, sed siliquis onerant. Agrum insuper cordis spinis inserunt pro frugibus: incidunt quoque auditores vel lectores in illud Senecae: *necessaria nesciunt, qui supervacua didicerunt.* Vera heu nimis haec esse recognoscet, quisquis propius observare voluerit, si tandem respiscant lectores talium vel auditores; o si melioribus auspiciis, post ineptias huiusmodi, vertant oculos ad salubriora documenta; lugebunt, affirmo, sortem suam, tempusque consumptum, quo tabulam animae suae, quae utilioribus interim pingenda erat, et vix adhuc sui exiguitate suspectura, quibusdam litteris in nullo profuturis oppleverunt, non,

dicendum erat deformaverunt. Sed dicant eandem nobis quae et antiquis scribendi licentiam esse relictam. Miserum insuper esse causantur uti semper inventis, et nunquam inveniendis. Hinc incidit in omnes illud Horatii de Poëtis:

*scribimus indocti doctique poematu passim.*

Scribimus, sed absque pondere sententiarum, absque numero et mensura verborum: est enim illud quod scribimus floccidum, illiberale, fluidum. Scribimus non nova, sed antiqua, noviterque versando et transmutando, dum nostra conamur efficere, prava redimus et inepta, quasi videlicet iuxta vulgare proverbium fossatorum veterum quae solida sunt, non tam reparatores quam demolitores. Quasi praeterea similes illis quos notat Terentius, qui *ex bonis comoediis Graecis Latinas fecerunt non bonas*. Sic quidam excerptantes, aut magis proprie, lacerantes ex libris optimis, et probatis particulis, ingentia tendunt volumina, obnubilantes et per incuriam scribendi legendique reddentes originalia velut superflua et mortua a corde. Vides in sententiarum lecturis, dum pudet quemlibet etiam maiores sequi, quam facilis lecturarum varietas in immensam successerit. Porro quanto consultius erat uti bene inventis; quam dum quaeruntur inveniendi, nec illa afferre, quin etiam subvertere bene iam inventa? quae non a loquacibus juvenibus leviter (quia ad pauca aspiciunt) enunciatis, non ab argumentatoribus Dialecticis, non ab improbe, sordide perditisque viventibus; sed a sanctissimis et expertissimis (qui faciebant quae docebant) solidissima, cautissimaque traditione fulcita subsistant? iuxta quod memorandum valde est dictum viri, qui multa vidit, legit, atque conscripsit, Buridanum loquor, qui in egregii scripti sui super Ethica ingenue prooemio fatetur, se novis rationibus nequaquam adhaesurum quantumcunque apparentibus, quia ab illis pluries deceptus est: ex antiquorum autem dictis nunquam, praesertim in moralibus. Propter quod etiam dicit Aristot. 8. Ethic.: *oportet attendere expertorum et seniorum vel prudentium enunciationibus non minus demonstratione, propter habere enim experientium usus videt multa.*

Respondens igitur, respondebo ad cogitationes meas et amicorum super novorum conscriptione exhortationes: sufficiat interim mihi, mei que similibus, sobria in humilitate uti bene inventis. Abscedat omnis pomposa super insolitis arrogantia, ne multiplicemus loqui sublimia gloriantes: et communi (ut ita dixerim) Minerva contentemur. Sequamur tritum iter commodius plane et ab errorum scandalorumque discrimine remotius. Tot habemus sapientiae salutaris fontes vivos, ne quaeso cisternas dissipatas fodiendo nos casso, immo stulto labore fatigemus. Hortor veruntamen et repetens iterum, iterumque monebo quatenus electiora examinatioque scripta complectamur. Est itaque nostra capacitas non modo finita, sed exigua, et quae ad tot libros utiles quot occurrunt evolvendos non sufficit. Quosdam in transitu raptim videamus quasi eos non penitus ignorasse satis sit, ut eis fiat vale perpetuum. Aliis vero per vices utamur, prout se necessitas dederit vel delectationis congruitas. At vero quosdam familiares nobis assiduos advocemus, et tanquam domesticos fidelissimos intra mentis nostrae cubricula, inter secreta quotidianaque colloquia iugiter collochemus. Si quis autem curiosus interrogare pergat qui vel quales libri sunt quos aliis praeponendos censuerimus? Respondebo me unam et absolutatam responsionem dare non posse: varietas siquidem studentium secundum aetatem, ingenium et tempora aliud exoptulat et aliud consilium. Hoc unum veruntamen Apostoli dictum maneat apud Theologos alta mente repositum, quoniam *plenitudo Legis et finis*

*est Charitas seu dilectio.* (Rom. 13, 10.) Cum igitur secundum exigentiam finis caetera debeant moderari, quicquid plus et immediatius aedificat Charitatem plus legatur, memoretur, ruminetur, quatenus cum intellectus refectione, affectus ubi plus meriti, eadem sapientiae, hoc est sapidae scientiae, *sicut adipe et pinguedine* repleatur. (Psal. 62.) Ad haec autem dignoscenda solers sit Theologiae novus auditor consulere unum e multis; cuius sibi doctrina, mores, fama que complacent, qui longo multoque vivendi, legendi aequo bene vivendi exercitio docero faciliter possit, quam amplecti doctrinam interrogantis studium moresque desiderant; sive pro parte illa Theologiae quae inter scholasticos magis vertitur; sive pro illa quae legentis mores aedificet, regulet et componat; sive pro illa quae praedicantibus congruit; haec autem tria sunt non usquequaque disparata, in quibus quotidie et si non aequaliter, tamen vicissim deberet verus Theologiae discipulus exerceri; quoniam primum sine secundo inflat et inquietat; secundum sine primo acumen ingenii sufficiens et resolutum non administrat; tertium denique sine duobus reliquis saepe non tam erudit alios quam fastidit et praecipitat. Ad primum iuvant, exempli gratia, quaestiones Doctorum super Sententias, et praesertim illorum qui purius et solidius conscripserunt, inter quales, meo iudicio, Dominus Antissiodorensis, Bonaventura et Durandus utique resolutissimus, numerandi videntur. Excellit quidem in suis quotlibet Henricus de Gandavo. Excellit sanctus Thomas praesertim secunda secundae. Excellunt multi in multis, in quibus hoc unum minus placet quod pure Physicalia aut Metaphysicalia, aut quod amplius pudet Logicalia sub terminis Theologicis involuta miscuerunt. Praeterea ad secundum ad praesumpto vel praesupposito primo, spectantur Historiae sacrae, in quibus fit recte viventium commemoratio, ut Dialogus Gregorii, Ecclesiastica atque Tripertita Historiae, Collationes et Vita Patrum, Confessiones Augustini et sacrae ipsius aliorumque meditationes, divina Rhetorica Guillelmi Parisiensis, Legendae Sanctorum et similia, in quibus est ardens lectio et ad virtuosos impetus capescendos vehementer extimulans. Tantummodo prius non elatus praestetur intuitus, ubi speculationes altissimas, pulcherrimas atque saluberrimas, subtilis si simplex fuerit studiosi oculus invenit. Et errant profecto qui ista tanquam rudiora et facilia dicunt ob stare subtilioribus agnoscendis, dummodo tempore suo et mensurate tractentur. Spectant nihilominus adhaec mysticae divinarum Scripturarum expositiones, quales apud celebres sanctissimosque Doctores plurimae sunt, quales apud Gregorium in Moralibus et Pastoralibus, quales apud Bernardum super Cantica, apud venerabilem Richardum in suo de contemplatione et aliis operibus satis nunquam admirandus, quales apud G. Parisiensem qui miro gratoque officio speculativam cum suis moralibus absque confusione permiscuit. Caeterum scriptis Gentilium se non tradere sed commodare, et ea velut peregrinando percurrere nequaquam improbaverim; tum pro copia sententiarum moralium, tum pro stilo et ornato verborum, tum pro Poëmatum et Historiarum qualicumque peritia; demum pro oblectamento quodam ex varietate lectionis: quamquam et in sacris Doctoribus, ut in Augustino de Civitate Dei, in Orosio, in Hieronimo in Lactantio et similibus ista abundanter nec minus, si non plus, utiliter inveniendi crediderim. Rursus quodlibet trium ex praedictis aliter et aliter tractandum est. Primum disputativa inter consocios disputatione robur sumit; disputationem intelligo non proterviam, non cervicosam, non amaram, non pertinaci animositate tumultuantem; sed modestam, qualem esse decet veritatis inquisitionem, quae acuat et

excitet ingenium; quae studium renovet et inflammet, quae stabiliat quoque veritatis positionem, falsitatis oppositione patefacta. Hinc fit ut non extimescat studiosus etiam in propatulo defendere, quod secretius se bene didicisse cognoverit. At vero praecipitur in secundo si perfici debeat secretum silentium, sepositum interim ab omni turba non solum hominum sed sollicitudinis et curae temporalis; immo et a priori studio vacare tunc necesse est, quoniam sano quietem animo praestare nequit qui loquitur. Tunc mens, clauso super se ostio, ad ea quae legerit discat affici, proponat sibi quam terribilis Deus super filios hominum, quam severus improbis, et electis misericors. Conscendat aeternitas speculam, unde videat cum Sapiente *quoniam vanitas vanitatum et omnia vanitas*. (Eccle. 1, 2.) Non discuro per plurima quoniam sapida eorum quae dicta sunt lectio docebit de omnibus. Addam expertus, quod nihil ferme quieti mentis et contemplationi plus insidiosum, nihil ita pretiosissimae rei, temporis scilicet consumptivum, nihil postremo perfectioni scholasticorum aliunde probatorum plus obvians, quemadmodum colloquia, non solum prava quae corrumpunt bonos mores; sed illa etiam quae superfue diuque protrahuntur, aut super rumoribus vulgo volitantibus, aut super ludicris pluribus et ineptis fabulationibus, aut super contentione hominum in adversa tendentium et similibus, quibus a mane usque ad vesperam, immo profundam plerumque noctem, dies sensim atteritur, per quae dum se oblectaverint vel ignaviae vel indignationi vel fastidio suo mederi putantes, tristiores et inquietiores et mente dissipatores remanebunt. Fallor si unquam ascendet in montem Domini, in arcem contemplationis qui non ad vaniloquas huiusmodi fabulationes factus fuerit sicut homo non audiens et sicut mutus non aperiens os suum. Et hoc unum, unde in Domino glorior, attulit mihi Curia, quod huiusmodi confabulationes frequenter sustulit, mihi quae loqui et vacare passa est, quoniam rarus admodum erat alius cum quo mutuos miscere sermones colliberet, tantum morum erat inter nos studiorumque varietas. Prosunt tamen nec nego probatorum virorum colloquia, qui ascensum contemplationis et suae arduitatis discrimina suo labore suisque periculis experti sunt. Denique tertium, idest extremum ex primis duobus genitum ac nutritum usu plurimo nunc inter paucos familiares, nunc palam consummatur ubi sumopere curiosum omne et omne scandalosum et brevi verbo, quicquid audientium charitatem aedificare non habet, fugiendum reiiciendumque est. Ad quod quanta discretionis cautela sit adhibenda Pastorale vos Gregorianum perdocebit. Bene valete tandem socii Fratres praecipua charitate coniuncti, bona facite studia vestra et me orationibus vestris commendatum habetote. *Superveniatur mansuetudo et corripiemur*. (Ps. 39, 20.)

(Joh. Gersonii Opp. I 106 sq. Edit. Ellies du Pin 2a. Hagae Comit. 1728.)

## 2.

Ex Johannis Gersonii Epistola alia missa eisdem studentibus Collegii  
Navarrae Parisiensis.

Occurrunt animo multa semper in ea praeclearis laudibus attollenda. Aspicitur quippe tanquam eoruscus quidam sol spiritualis Ecclesiasticam machinam irradians, errorum quo-

que tenebrosas caligines suo nitenti puroque fulgore dispergens. Videtur insuper quasi fluvius ille Paradisi in quatuor partes divisus, irrigans universam superficiem terrae. Sed heu! hic nihil apud nos ex omni parte beatum. Ingerant se rursus cogitationi meae non pauca lugubria, et quae severam correctionis aut emendationis manum exigunt, quale est illud quod contentiosae opinionum atque sententiarum partialitates quaedam, illic nimis pertinaces perstrepunt, quae et studium veritatis interrumpunt plurimum et totum Universitatis corpus actuosum, inquietum et parum modestum et tumultuosum, magis quam sua requireret professio, constituunt. Ab his inquietationum contentioneumque fluctibus velim vos, quantum extiterit fas, alienos effici; neque frustra niti omnes exuperare conatus improbos perversorum, praesertim ubi ex altiori trahunt suae factionis aut improbitatis originem. Capite quae dico, alioquin nunquam pax vobis, nunquam securitas et studio vestro nunquam decens tranquillitas donabitur. Obsunt praeterea partialitates quaedam affectatae et vincendi pertinax animositas personarum, insuper nationum, vel acceptio vel contemptus; non enim sinunt ambulare in domo Domini cum consensu per veritatis atque charitatis iter, quod commune, pacificum et a talibus expeditissimum esse debet; in Christo enim neque Advena, neque Scythia neque Barbarus. Alium subinde in Christo cerno Universitatis Studio defectum et hunc quidem maximum. Iste est circa iuvenum disciplinam in moribus, immo et in fundamentali primitivorum suorum eruditione non mediocri defectus aut error; agente hoc ut plurimum nimis exuberanti Paedagogorum multitudine, quorum aliqui (salva laude honorum et absque contumelia cuiusque dixerim) vel caeca ignorantia vel segni negligentia, vel quaestiosa maleque placente adulatione, vel inepta levitate, vel, quod intolerabiliter pestiferum est, contagioso perversissimae vitae exemplo, ipsis suis scholaribus noxii sunt, a quibus non extirpant malas inclinationum radices, sed nutriunt et augmentant, dum vel corrigere eos ne abeant, extimescunt; vel quia Religio pietasque sordent eis, et suum indignum officio deputant tamta suos edocere scholares; aut quoniam verentur ne docentes illud quod negligunt incidant illud improprium, pueris etiam notissimum: *turpe est Doctori cum culpa redarguit ipsum*. Sic adolescentiae frena laxantur, sic eunt in adinventionibus suis dimissi secundum desideria cordis eorum et per vitiorum avia ruunt praecipites. Fiunt exinde contumeliosi, vagi, petulantes, inobedientes, proni ad inimicitias inferendas, impatientissimi ad illatas; irreligiosi praeterea, nihil amplius a Paganis de Christiana Religione perdocti. Postremo ut de quibusdam Judas Apostolus ait: *maculae sunt* (Judaeo 12), vel ut vulgus loquitur, sacci carbonum, alter alterum pessimis modis maculantes. Sed et quales domi sunt, foris in sermonibus palam faciunt, ubi pro summa quae ibi observanda erat morum modestia insolentissimis atque incomprehensibilibus sibilationibus, gestibus et obmurmurationibus omnia confundunt et verbum Dei cum suo evangelizante probrose spernunt, impediunt, turbant et obrumpunt; nec parvum existimandum est illud incommodum, quoniam satis est scitum illud Aristotelis: *non parum refert iuvenem sic vel sic assueferi*.

(Joh. Gersonii Opp. I 110 sq.)

Ex Joh. Gersonii Epistola II de Reformatione Theologiae (a. 1400).

Reverende Pater sub vestra et Magistrorum nostrorum correctione. In Facultate Theologiae videtur esse necessaria Reformatio super sequentibus inter caetera. Primo, ne tractentur ita communiter doctrinae inutiles sine fructu et soliditate, quoniam per eas doctrinae ad salutem necessariae et utiles deferuntur. *Nesciunt necessaria, quia supervacua didicerunt*, inquit Seneca. Secundo, per eas non studentes seducuntur, quia scilicet putant illos principaliter esse Theologos qui talibus se dant, sprete Biblia et aliis Doctoribus. Tertio, per eas termini a sanctis Patribus usitati transmutantur, contra illud Augustini: *nobis ad certam regulam loqui fas est* etc. Et non sequitur velocior scientiae alicuius corruptio quam per haec. Quarto, per eas Theologi ab aliis Facultatibus irridentur. Nam ideo appellantur phantastici, et dicuntur nihil scire de solida veritate et moralibus et Biblia. Quinto, per eas viae errorum multiplices aperiuntur; quia enim loquuntur et fingunt sibi ad placitum terminos quos alii Doctores et Magistri non intelligunt nec intelligere curant, dicunt incredibilia et absurdissima, quae ex suis absurdis fictionibus dicunt sequi. Sexto, per eas Ecclesia et Fides neque intus neque foris aedificantur. Constat quod dant potius occasiones credendi quod Deus non sit omnimode simplex aut unus sicut dicunt Braduardi. Septimo, per eas multi ex Theologis tam active quam passive scandalizantur. Nam alii rudes vocantur ab aliis, et alii e contra curiosi aut phantastici. Tales nunc currunt propositiones ex talibus doctrinis. Infinitae sunt durationes in divinis, secundum prius et posterius, quamvis aeternae. Et ita de mensura Spiritus sanctus libere, contradictorie, contingenter producitur ex parte principii quo. In divinis est absolute potentialitas ad non esse Spiritus sancti. Producere filium in divinis, ut sic nihil est. Spiritus sanctus prius est productus quam sit summe perfectus. Pater et Spiritus sanctus non sunt cognitio. Et Pater et Filius non sunt amor. Filius in divinis potest alium Filium producere, quia est eadem potentia cum Patre; ita de innumerabilibus aliis. Item a multis annis iam fit maxima controversia in materia de communicatione idiomatum, quam antiqui sic restringunt ut dicant nullum praedicatum communicari Deo, quod dicat imperfectionem. Alii ampliantes, dicunt omne praedicatum utiliter communicari, usque adeo, quod Deus posset dici damnatus. Item videtur providendum quod Facultas nunquam determinaret materias Fidei cum aliis Facultatibus habentibus in hac re aequales voces cum ea, sicut fit in Universitate; quoniam periculum Fidei et dedecus Facultatis irremediabiliter sequi posset. Item dicitur quod aliquorum vita et mores scandalizant Facultatem et si hoc verum est, esset providendum. Item quia super erroribus alias publicatis et delatis nulla fit executio aut emendatio, ut aliunde nulli Baccalaurei deferunt aliqua quae fuerunt male dicta, quamvis publica schola scandalizata sit. Et super hoc tamen excusat se Cancellarius; quia non reperit Magistros alios qui sufficienter vacare vellent et intendere. Et timuit de periculosiori scissura propter illa quae percepit et ex discretorum consilio. Item monendi viderentur Magistri nostri specialiter qui dederunt occasionem, quatenus suos Baccalaureos et scholares monerent fugere aut dimittere vanissimas doctrinas inutiles et sterile, nec approbando, nec morose aut curiose repro-